

# GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Preramerata miesięczna „Głosu Polskiego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.50, za odnośnienie -- 40 groszy; z przesyłką pocztową w Kraju -- zł. 5.--; zagranicę -- zł. 7.20.

Telefony „Głosu Polskiego” — Redakcja dzienna 19-71; nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz. 7-99; administracja i ekspedycja: 1-99.

**Cena 20 groszy**

Redakcja i Administracja  
Łódź, Piotrkowska nr. 106.  
Konto czekowe w P. K. O.  
Nr. 61.119

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1 szpaltowy 20  
1 strona i w tekście 40 groszy, strona 5 szpalt  
Nekrologi 30 „ „ „ „  
Nadesłane po tekście 30 „ „ „ „  
Zwyczajne 10 „ „ strona 10 szpalt  
Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 10 zł. 0.000  
Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 procent  
zaś firm zagranicznych o 100 procent drożej 0.0

## Pan Puzzel i turcy Oświadczenie min. spr. zagr.

W związku z wiadomościami o mianowaniu p. Puzzela konsulem tureckim w Łodzi, ministerstwo spraw zagranicznych upoważnia nas do zaznaczenia, że powstała ona wskutek jakiejś mistyfikacji, której ofiarą padł p. Puzzel. Turcy, jak dotychczas, są niewdzięczni i za rzekome usługi dziadka p. Puzzela, dobrodzieja tureckiej Smyrny, nie chcą mianować go dostojnikiem Wysokiej Porty.

## Nie dopuścić exkajzera do powrotu do Niemiec

BERLIN, 2.2. (PAT). Frakcja komunistyczna sejmiku pruskiego zgłosiła interpelację, żądającą, aby rząd pruski wystąpił do rządu Rzeszy o niedopuszczenie do powrotu b. cesarza Wilhelma do Niemiec.

## Układ w sprawie rozbrojenia w oświetleniu francuskiej i niemieckiej prasy

PARYŻ, 2.2. (PAT). Dzienniki uważają naogół, iż wartość układu w sprawie rozbrojenia uzależniać się będzie przede wszystkim od sposobu, w jaki Rzesza stosować będzie jego postanowienia.

„Petit Parisien” widzi w porozumieniu nowy dowód zaufania, udzielonego Niemcom przez sojuszników; jeśli Rzesza usprawiedliwi to zaufanie, to dokonany zostanie wielki krok na drodze do ustalenia pokoju.

„L'Oeuvre” dopatruje się w układzie nowego etapu polityki łocarniejskiej.

„Le Figaro” stwierdza, iż Francja wchodzi teraz w okres, w którym będzie musiała popracować poważnie nad organizacją swej obrony.

„Excelsior” wyraża życzenie, aby Rzesza przeszła od teorii do praktyki.

BERLIN, 2.2. (PAT). Organ prawniczy, niemiecko-narodowa „Deutsche Zeitung”, określa wyniki rokowań paryskich jako ciężką klęskę w polityce zagranicznej, wojskowej i gospodarczej Niemiec. Rozmiary tej katastrofy będzie można ocenić dopiero wówczas, gdy szczegóły ustępstw, poczynionych przez Niemcy, zostaną ogłoszone i gdy do Reichstagu wpłynię zapowiedziany projekt ustawy, dotyczący wytworzenia i wywozu materiałów wojennych.

Dziennik uważa za rzecz wykluczoną, aby frakcja niemiecko-narodowa zgodziła się oddać swój głos za tą ustawą, której ostrze zwraca się przeciwko przemysłowi niemieckiemu.

„Tägliche Rundschau” zaznacza, że kompromis w przedmiocie twierdz wschodnich z punktu wi-

żenia interesów niemieckich nie jest niekorzystny.

„Germania” w korespondencji z Paryża wzywa Niemców, aby z osiągniętego porozumienia byli zadowoleni, ponieważ przez zawarcie kompromisu usunięty został ostateczny pretekst do wywierania na rząd Rzeszy ustawicznego nacisku.

Paryski korespondent prawicowej „Preussische Kreuzzeitung” nazywa porozumienie paryskie generalnym pokwitowaniem Niemiec ze wszystkich klęsk rozbrojenio-nych.

BERLIN, 2.2. (PAT). Pisma berlińskie ogłaszają notę rządową, która zaprzecza pogłoskom, jakoby przyjęcie układów rozbrojenio-nych nie zostało zadecydowane jednomyślnie przez wszystkich członków nowego gabinetu.

## Imigracja do St. Zjednoczonych w roku ubiegłym bez zmiany

WIEN, 2.2. (PAT). „Neues Wiener Tageblatt” donosi z Nowego Jorku, że komisja imigracyjna senatu miała powziąć rezolucję, mocą której zmiana kontyngentu imigrantów ma być odroczone na jeden rok w ten sposób, że dotychczasowy kontyngent pozostaje w mocy jeszcze przez rok.

## Oszalały sierżant

zabił 6 i zranił 7 osób

MANILLA, 2.2. (PAT). Sierżant policji filipińskiej, w napadzie na jednego szaleńca na pokładzie statku „San Antonio” zabił porucznika amerykańskiego Younga i 5-ciu pasażerów oraz poranił ciężko 7 pasażerów, poczem usiłował zbiec w szalupie, lecz został zatrzymany, gdy przybijał do brzegu

## Zabrał mu ukochaną i przyniósł śmierć

### Tajemnicze samobójstwo w domu akademickim w Warszawie popełnił student przez powieszenie

Częste samobójstwa jakie zdarzają się wśród lokatorów domu akademickiego w Warszawie przy ul. Grójeckiej 39, zwróciły już dawno uwagę władz bezpieczeństwa, jak i uniwersyteckich, napawając je zrozumiętym niepokojem.

W sobotę w tych samych murach rozegrała się jeszcze jedna tragedia.

Kiedy około godz. 7 wiecz. otworzono pokój, w którym zamieszkiwał student medycyny uniwersytetu warszawskiego, Dąbrowski Da-

browski, spostrzeżono straszny widok.

Na hełku, zawieszonym na skręconym ręczniku, wisiał siny już Dąbrowski. Na stole i na podłodze pokoju leżały całe masy ustników od papierosów. Jakś podarte papiery, popiół korespondencji, którą samobójca zniszczył najwidoczniej na kilka chwil przed śmiercią, zaświecały stół.

Zarząd domu akademickiego zaalarmował natychmiast pogotowie, wszelka pomoc okazała się jednak już spóźniona.

Podczas dokładnych oględzin mieszkania, spostrzeżono na stole pod przyściem karteczki, na której wypisane były ostatnie słowa Dąbrowskiego:

„Zabił mnie Stanisław Bryński, a sam dlatego wyjechał”.

Treść tej karteczki, napisanej charakterem nerwowym na moment przed śmiercią, rzuca pewien ślad, który niezawodnie wyświetli nową tragedję w domu akademickim.

Istnieją pewne poszlaki, że Dąbrowski popełnił samobójstwo z powodu zawodu miłośnego.

Zeznania Bryńskiego, którego Dąbrowski wskazuje, jako bezpośredni powód swego rozpaczliwego kroku będą niezawodnie rozstrzygające w wyświetleniu motywów samobójstwa.

## Wielka pożyczka dla przemysłu

### Wszystkie sporne kwestje zostały usunięte Pieniądze otrzymywać będą poszczególne fabryki

W swoim czasie podaliśmy wiadomość o pożyczce zagranicznej dla przemysłu polskiego (Lewiatana).

Wiadomość ta wywołała wielkie poruszenie. Obecnie jednakże możemy już zakomunikować, iż sprawa ta dobiega pomyślnego końca.

Pertraktacje prowadzone były z jednej strony przez przemysł polski za pośrednictwem towarzystwa kredytowego przemysłu polskiego, z drugiej strony przez pana Clopstocka, reprezentującego grupę finansistów amerykańskich.

Pan Clopstock otrzymał w swoim czasie opcję na pożyczkę od rządu polskiego, ale odsprzedał ją następnie Dillonowi, zaznajomwszy uprzednio Dillona z ówczesnym radcą handlowym poselstwa w New-Yorku Gliwicem.

Pertraktacje o pożyczkę rozpo-

częte zostały już przed dwoma miesiącami, natrafiały jednak na pewne trudności. Polegały one na tem, że pożyczka pomyślana była jako krótkoterminowa, również kwestja oprocentowania stanowiła punkt sporny. Ponieważ przemysł pragnie zużytkować pożyczkę na cele inwestycyjne, oczywiście, nie mógł się zgodzić na krótki termin.

Jednakże wszystkie sporne sprawy zostały w ostatnich dniach załatwione, i strony osiągnęły pożądane porozumienie. Wysokość sumy pożyczkowej trudno ustalić, pożyczki będą bowiem udzielane poszczególnym fabrykom w stosunku procentowym (około 20) oszacowanej wartości pod gwarancją hipoteczną.

## Rozporządzenia swoje a Reichswehra swoje

BERLIN, 2.2. (PAT). Poseł socjalistyczny do reichstagu, Kiustler, wnieśli interpelację, w której, powołując się na wydane przez prez. Hindenburga w dniu 14-go stycznia rozporządzenie, zakazujące nielegalnej rekrutacji do Reichswehry, przytacza cały szereg przykładów zlekceważenia tego rozporządzenia i werbowania do Reichswehry członków tylko prawicowych organizacji.

W interpelacji swej poseł zapytuje ministra Reichswehry, czy wiadomo mu, że w Szczecinie w koszarach pionierskich urządzone są konkursy sportowe pod kierownictwem kapitana Wagnera, w których to konkursach biorą udział wszyscy członkowie organizacji sportowych,

## Wymiana więźniów z Litwą

WILNO, 2 lutego. Na mocy porozumienia między polskim i litewskim Czerwonymi krzyżami, które nastąpiło w Genewie, dnia 3 b. m. nastąpi między Polską a Litwą wymiana więźniów. Akt wymiany dokonany będzie w tem samym miejscu co w roku ubiegłym, t. j. na moście granicznym w miasteczku Orany. Do Polski powraca 20 więźniów wypuszczonych z kazamat litewskich. Wzajemnie oddajemy Litwie 27 osób. Na pograniczu z ramienia polskiego Cz. krzyża wyjeżdża prezes zarządu wileńskiego oddziału Uniechowski i prof. Władyczko. Władze reprezentować będzie prokurator sądu apelacyjnego, Pliszczyński, i starosta pow. wileńsko-trockiego. Z ramienia litewskiego Cz. krzyża przybędzie dr. Szlupas i Joniusas. Więźniom przed wymianą będzie odczytany akt amnestji.

Według kursujących pogłosek,

pewna część litwinów wypuszczonych przez władze polskie, zamierza prosić o pozostawienie ich w granicach Polski. Więźniowie litwini, wyekwipowani na drogę przez P. C. K., przybędą do stacji Orany, gdzie spożyją obiad. Następnie pod silną eskortą odwiezieni zostaną na kilkukilometrową odległość od granicy.

Po dokonaniu wymiany, na terytorjum Litwy odędzie się konferencja przedstawicieli polskiego i litewskiego C. K., na której mają być ustalone warunki, oraz termin dalszej wymiany. Powracający polacy będą powitani na dworcu uroczystość przez przedstawicieli władz i społeczeństwa. Potem kartkami P. C. K. odwiezieni zostaną do łaźni dla dezynfekcji, przyczem obdarzeni zostaną ubraniami P. C. K. Łosem więźniów zajmie się narazie P. C. K.

## Wojna czy pokój? Ważą się losy zafargu w Chinach

LONDYN, 2.2. (PAT). Gabinet angielski omawiał w dniu dzisiejszym położenie w Chinach.

Agencja Reutersa dowiaduje się, że chociaż rząd kantoński odmawia podpisania układu, regulującego nieporozumienie angielsko-chińskie, lecz rokowania nie zostały jeszcze ostatecznie zerwane.

LONDYN, 2.2. (PAT). „Daily News” donosi z Pekinu, że Tsang-Tso-Lin miał oświadczyć, że jeżeliby chociaż jeden chińczyk został zabity przez Anglików, to wówczas połączy się on z armją kantońską przeciwko Anglikom.

LONDYN, 2.2. (PAT). „Times” donosi z Hankou, iż 136 uchodźców z prowincji Hu-Nan odjechało do Szanghaju. Europejczycy opuścili całkowicie Czang-Sza.

## Katastrofa lotnicza Zderzenie 2 aparatów

PARYŻ, 2.2. Dzienniki donoszą z Malty, że podczas manewrów lotniczych 2 aeroplany zderzyły się w powietrzu i wpadły do morza. Szczegółów brak.



## Obowiązek wnoszenia firm do sądowego rejestru handlowego

Za zaniechanie grożą kary

Wszyscy handlujący, z wyjątkiem zajmujących się handlem, lub przemysłem drobnym podlegają obowiązkowi zgłaszania do rejestru handlowego swych firm; zgłoszenie o wpis należy skutecznie przy terytorjalnie właściwym sądzie okręgowym (art. 1 dekretu o rejestrze handlowym z dnia 7-go lutego 1919 roku). Za handel drobny uważane są jedynie przedsiębiorstwa 4-ej i 5-ej kategorii handlowej i 8-ej kategorii przemysłowej.

W podaniu o wpis do rejestru należy wymienić kategorię świadectwa przemysłowego. Podpis zarządcy umieszczony na podaniu winien być uwierzytelniony notarialnie, lub sądowo.

Opłaty od wciągnięcia wpisu do rejestru różnią się w zależności od kategorii patentu. Kategorie handlowe opłacają: I — 60 zł., II — 20 zł., III — 10 zł., kategorie przemysłowe: I — 75 zł., II — 60 zł., III — 45 zł., IV — 30 zł., V — 18 zł., VI — 12 zł. i VII — 5 zł.

Rejestrowanie dla przedsiębiorstw III kategorii handlowej jest uciążliwe, specjalnie w tych małych miejscowościach prowincjonalnych, w których nie ma ani notariusza, ani sądu pokoju. Należałoby uprawnić do uwierzytelnienia podpisów miejscowe władze gminne aby nie narażać drobnych handlujących na nieproduktywne wydatki i stratę czasu.

W ostatnich czasach liczne są wypadki nakładania grzywny na osoby, które zaniedbały swój obowiązek rejestracji.

Za zaniebdywanie rejestracji przewidziane są grzywny, które wynoszą dość pokaźne sumy mianowicie od 12 do 600 złotych (Rozporządzenie rady ministrów z dnia 26 maja 1926 roku).

# DZISIAJ, w CZWARTEK,

3 lutego 1927 r. od g. 12-tej w poł. administracja „Głosu“ (Piotrkowska 106)

## przyjmować zaczyna prenumeratę premjową

Każdy prenumeratorka wpłacając abonament za m. luty i ewent. zaległości otrzymywał będzie jako bezpłatne premjum, do wyboru

### bilet do kinematografu ciekawą książkę (powieść).

Administracja prosi o wczesne wpłacanie prenumeraty, bowiem premje wydawane będą tylko trzy dni później przy okienkach kasowych zabiera wpłacającym dużo czasu, administracji zaś przysparza trudności przy załatwianiu interesantów.

## Za 11.920 rubli-jeden grosz z procentami Waloryzacja długów Azowsko-Dońskiego Banku

Sąd najwyższy uchylił to orzeczenie sądu apelacyjnego

Powód X, wystąpił przeciwko azowsko-dońskiemu Bankowi handlowemu w Warszawie w osobie zarządu przemysłowego nad majątkiem tego banku, znajdującym się w granicach Polski, o zasądzenie 26.430 zł. z procentem, jako równowartości przypadającej mu od banku należności z rachunku bieżącego w sumie 11.920 r.

Sąd okręgowy w Warszawie wyrokiem z dnia 30 grudnia 1924 r. zasądził od pozwanego banku na rzecz powoda 26.420 zł. z procentami i kosztami.

Prokurator generalna Rzeczypospolitej Polskiej, działając w imieniu zarządu przemysłowego, założyła od tego wyroku skargę apelacyjną.

Sąd apelacyjny w Warszawie wyrokiem z dnia 9 czerwca 1925 r. zasądził od pozwanego banku na rzecz powoda 1 grosz z procentami bez kosztów procesu.

Sąd apelacyjny w motywach tego wyroku ustalił, że par. 41 roz-

porządzenia z dnia 14 maja 1924 r. o przeliczaniu, waloryzujący należności z rachunków bieżących według równi nominalnej (1 zł. — 1.800.000 mkp.), ma zastosowanie również do banków rosyjskich, które ewakuowały wraz z władzą rosyjską do Rosji.

Od tego wyroku adw. Stawski wniósł skargę kasacyjną, w której wywił:

Ustawodawca waloryzując dług niskiej stopy długi bankowe, miał na względzie (wynika to z motywów ustawodawczych) tę okoliczność, że klienci mogli każdej chwili w okresie dewaluacji swoje należności podnieść i uchronić je od dewaluacji. Ten wzgląd nie może być decydującym w odniesieniu do banków, które już w r. 1915 ewakuowały z kraju.

Ustawodawca pragnął również uratować od zagłady banki funkcjonujące i stanowiące poważny i niezbędny czynnik życia ekonomicznego kraju. I ten wzgląd nie mo-

że się odnosi do długów banków już oddawna nie funkcjonujących, których majątek stanowi obecnie martwą masę.

Bank azowsko-doński, ewakuując nie zawiadomił o tem klientów, a więc ponosi winę za dewaluowanie złożonych u niego przez klientów pieniędzy, co jest ważnym powodem do wyższej waloryzacji — w myśl par. 29 rozp.

Wyrok sądu apelacyjnego skrzywdził obywateli polskich na korzyść rządu S. S. S. R., ponieważ uwolnił pozwanego bank od długów, zaś S. S. S. R. jako właściciel funduszy znacjonalizowanych banków, zażąda od rządu polskiego — to zasadnie, wobec treści wyroku — zwrotu samego majątku.

Sąd najwyższy, uwzględniając skargę kasacyjną, zaskarżony wyrok uchylił i sprawę przekazał sądowi apelacyjnemu do ponownego rozpoznania w innym składzie sędziów.

## Około 120 złotych długu Polski przypada na każdego obywatela Rzplitej

Długi Polski wynoszą obecnie 390 milionów dolarów czyli około 3.5 miljarda złotych. Z tego długi zagraniczne wynoszą 351 milionów dolarów, zaś długi wewnętrzne 29 milionów dol. Obciążenie długami państwowymi na jednego obywatela wynosi 13 dolarów, t. j. około 120 złotych.

Wedle obliczeń amerykańskiego konsorcjum finansowego „Redmond and Co“, obciążenie ludności długami państwowymi w stosunku do majątku narodowego wynosi we Francji i Anglii 34 proc., w Norwegii 25.6 proc., w Belgii 20.6 proc., we Włoszech 20.1 proc., w Niemczech 17 proc., w Czechosłowacji 10.5 procent, podczas gdy w Polsce zaledwie 2.9 proc.

## Obniżenie kar za zwłokę do 2 proc. miesięcznie

Celem ułatwienia spłaty zaległości podatkowych, ministerstwo skarbu — na zasadzie art. 4 ustawy z dnia 31 lipca 1924 r. — wydało do podległych władz skarbowych zarządzenie, aby od wszelkich wpłat, uskuteczonych w okresie od 1 lutego do 31 marca r. b. na poczet nieodroczonej i nierozłożonej na raty zaległości w podatkach bezpośrednich i opłatach stempowych, bez względu na czas ich powstania, pobierały obniżone kary za zwłokę w wysokości 2 proc. miesięcznie, licząc od ustawowego terminu płatności tych zaległości.

Po upływie zaś powyższego terminu, t. j. poczynając od 1 kwietnia r. b., od wpłat, uskuteczonych na poczet wymienionych zaległości, będą pobierane kary za zwłokę w pełnej wysokości, tj. 4 proc. miesięcznie licząc od ustawowego terminu płatności.

## Niema pracy dla wychodźców polskich

Nadchodzący sezon emigracyjny nie złagodzi klęski bezrobocia w Polsce

Miesiąc luty otwiera zazwyczaj w Polsce sezon emigracyjny. Tysiące obywateli, nie mogących znaleźć w ojczyźnie zatrudnienia, wyruszają w obce kraje aby tam zapracować na chleb codzienny i wyżywienie rodzinne.

Przygotowaniem nadchodzącego sezonu wychodźstwa z Polski zajęli się państwowy urząd emigracyjny, niesłety, wieści, otrzymane od zagranicznych agentów urzędu emigracyjnego brzmią w wysokim stopniu niepomyślnie.

Widoki emigracyjne są bardzo słabe.

Emigranci z miast bez ściśle określonego zajęcia, nawet fachowcy - rzemieślnicy, nie mogą liczyć na otrzymanie pracy. Emigranci-mieszczanie, którzy emigrowali z kraju w zeszłym roku, cierpieli na obczyźnie

głód i nędzę

Najwięcej szans otrzymania pracy mają robotnicy rolni, ale i rolników potrzebują zagranicą obecnie coraz mniej, aniżeli dawniej laty.

Kanada np., która zwykle najwięcej interesuje się emigrantami polskimi, w roku bieżącym będzie mogła przyjąć

zaledwie 10 tys. rolników.

Na emigrację do Australii niemal zupełnie nie można liczyć. Ta część świata przyjąć może w roku bieżącym zaledwie kilkuset robotników polskich.

Stany Zjednoczone, które wymagają specjalnego typu emigrantów i wprowadziły nowe, oborsze przepisy emigracyjne, zupełnie nie mogą być brane pod uwagę.

Zmaleje także do minimum emigracja żydów do Argentyny. Tam bowiem zamotowano ostatnio znaczny wzrost bezrobocia.

Małe szanse emigracji do krajów zamorskich spowodują niewątpliwie wzrost emigracji do krajów kontynentalnych.

Zaobserwowano wzrost chętnych na wyjazd na roboty polne do Niemiec na t. zw. „Saksy“.

Ale i samenty sygnalizują ograniczenia osobowe. Pozostałe jeszcze tylko Francja,

co do której niewiadomo jeszcze, ilu wychodźców polskich będzie mogła w tym roku zakontraktować i zatrudnić.

## Relikwie św. Stanisława Kostki przeniesione do Katedry Łódzkiej

Wczorajsza uroczysta procesja

W dniu wczorajszym pomiędzy godzinami 2 a 3 do kościoła Św. Krzyża ciągnęły wielkie tłumy wiernych, chcących wziąć udział w uroczystym przeniesieniu relikwii św. Stanisława Kostki z kościoła Św. Krzyża do katedry Stanisława Kostki.

O godzinie 2 min. 30 celebrował nabożeństwo biskup Tymieniecki. O godz. 3 po południu wyruszyła procesja z kościoła Św. Krzyża do katedry.

Czoło pochodu tworzyły delegacje szkół powszechnych i średnich, zaś za nimi postępowały organizacje młodzieży katolickiej, harcerstwa, sokoli dalej las sztan-darów cechów rzemieślniczych, bractwa kościelne, parafie poszczególne w Łodzi w liczbie 9. Za procesjami parafialnymi posuwały się chóry kościelne i świeckie dalej szpaler zakonnic, alumni seminarjum duchownego łódzkiego oraz duchowieństwo. Za nimi niesiono pod baldachimem relikwie święte-

go Stanisława Kostki w złotej trumnie. Za relikwiami postępował biskup Tymieniecki, wojewoda Jaszczolt, prezes sądu Kamiński, prokurator Szmidt, kurator Owiński, komisarz rządu Łycki komendant policji wojewódzkiej, inspektor Wizimirski, podinspektor Niedzielski, prezydent Cynarski, wice-prezydent Groszkowski prezes izby skarbowej Towarnicki i generałowie Ledóchowski i Małachowski. Pochód zamykał 28 pułk Strzelców Kaniowskich i straż ognio-wa.

Przed niesionymi relikwiami małe dziewczynki w białej rzucały żywe kwiaty.

Relikwie zostały wniesione do katedry i ustawione na wielkim ołtarzu. Przez cały czas procesji biły wszystkie dzwony kościelne w Łodzi.

W katedrze celebrował nabożeństwo biskup Tymieniecki, a połączone chóry podczas nabożeństwa wykonały pień religijny, po-

## Zabójstwo na maskaradzie

Śmiertelny cios sztyletem wśród zabawy

Tętniace szaleńcem radości weneckie zapusty kryły w sobie tysiące miłośnych awantur i śmierć czyhającą w ciemnym zaułku z ręki mścicielowego rywala. Nikt nie przypuściłby nawet, że wizja owych zapustów, pełnych radości, a

przeplatanych zbrodniami, odżyje nagle w miniaturze w polskim miasteczku.

Bal maskowy w Radomiu miał stać się właśnie ową tragiczną miniaturą. Oddawna zapowiadany, oczekiwany z napięciem miał zebrać elitę miasteczka i okolic, stanowić największą atrakcję karnawału.

Wreszcie nadszedł upragniony dzień interesująco zapowiadającej się zabawy.

Piękną salę zapełnił tłum rozba-wionych masek. Nikt nie spodziewał się, że za chwilę w tym przybytku humoru i wesołości poleje się krew i zmrozi radosny nastrój.

Wśród najrozmaitszych domów wyróżniało się szczególnie jedno i wzbudzało ogólne zainteresowanie. Była to postać przesłizanej kolumbiny, którą otaczał rój męskich masek. Zwolna tajemnicza postać ta stała się sercem zabawy. Wszyscy spostrzegli, że o względy jej najbardziej ubiegali się 2 domina męskie. Znać było, że obaj rywale pałają ku sobie jakąś namiętną nienawiścią.

W ten sposób osoba, która ewentualnie mogłaby dać jakieś wskazówki o osobie mordercy i właściwych powodach tej strasznej zbrodni wysunęła się z rąk władz śledczych.

Tragiczny finał balu maskowego zrobił przygnębiające wrażenie w całej okolicy.

W pewnej chwili w ręku jednego z zamaskowanych mężczyzn błysnął sztylet.

Wszyscy oniemieli z przerażenia. Nim jednak ktokolwiek otrząsnął się z wrażenia, szalony zbrodniarz zaciął sztylet po rękojeść w ciele przeciwnika.

Rywal runął

jak piorunem rażony, krew zalała posadzkę balową. Morderca, korzystając z chwilowego zamieszania, zbiegł niepoznany.

Zebrani goście rzucili się na ratunek ramnego.

Zdarło mu z twarzy maskę.

Okazało się, że jest to znany mieszkaniec Radomia p. Józef Lupa.

Energiczne ustalenia, aby uratować nieumarłego, spełzły na niczym.

Ugodzony nożem w tętnicę Lupa zmarł w kilka minut po tragicznym zniszczeniu. Niebawem wśród zebranych ukazała się policja. Rozpoczęto energiczne śledztwo. Zeznania wszystkich zgadzały się na jedno. Prawdopodobnie powodem tragicznego zajścia była owa kolumbina. Nie znaleziono jej jednak wśród gości.


Zniknęła natychmiast po morderstwie.

W ten sposób osoba, która ewentualnie mogłaby dać jakieś wskazówki o osobie mordercy i właściwych powodach tej strasznej zbrodni wysunęła się z rąk władz śledczych.

Tragiczny finał balu maskowego zrobił przygnębiające wrażenie w całej okolicy.

**LUONA**

**SENSACJA SEZONU !!!**



Dawno oczekiwany film o rozgłosie światowym:  
Najwybitniejsza kreacja „KROLA Z HOLLYWOOD”  
Człowiek — dynamit w stanie ciągłej eksplozji

**DOUGLAS FAIRBANKS**

w apoteozie ruchu, siły i zręczności porwya, oszałamia, zdumiewa i bawi w filmie p. t.:

**ZNAK ZORRY**

podług pow. Johnstona Mc. Culleya. „Postrach miasta Capistrano”

**Koncert symfoniczny**  
POD KIERUNKIEM PANA M. CHWATA

## Długi divy filmowej

### Najpiękniejsza Kobieta Ameryki

Gwiazdy filmowe zarabiają wiele, ale umieją wydawać jeszcze więcej. Dowodzą tego liczne fakty ucieczek znanych artystek kinowych, zmuszonych w ten sposób ratować się przed wierzytelnościami.

Ostatnio znana artystka filmowa Imogen Robertson, która była jedną z najlepiej płaconych w Niemczech aktorek filmowych, uciekła w ubiegłym tygodniu z Mönachum do Havre, skąd zamierza wyjechać do Ameryki. Pomimo bowiem wielkiej gaży zdążyła zrobić w samym Berlinie dług 100.000 marek. Liczne berlińskie firmy jubilerskie zostały poszkodowane.

Imogen Robertson, kobieta wybitnej urody, o wielkich niebieskich oczach, ciemno-złocistych włosach i prześlicznej figurze, premjowanej niedawno na wielkim amerykańskim konkursie piękności, znana była z tego, że otrzymała za swoją urodę, która nieraz wznosiła kilkadziesiąt marek, wieczorem wracała do domu bez grosza.

Imogen Robertson nazywa się naprawdę Anny Wilson i jest Amerykanką. Jest ona córką inżyniera z Kentucky. Młoda Anna licząc lat 15, uciekła z domu rodzicielskiego i zaangażowała się do trupy baletowej. Wkrótce stała się ulubioną gwiazdą taneczną, a gdy na wielkim konkursie piękności zdobyła pierwszą nagrodę, stawa jej była ustalona. Zakochał się w niej wówczas bardzo bogaty, ale żonaty przemysłowiec. Żona przemysłowca dowiedziawszy się o tem, wniosła skargę rozwodową. Było to powodem wielkiego skandalu towarzyskiego, który purytańską opinię amerykańską skierował przeciwko pięknej i płochy artystce. Imogen Robertson musiała opuścić ziemię amerykańską.

Najpiękniejsza kobieta Ameryki przybyła tedy do Europy i to z początku do Rzymu, gdzie poznała włoskiego reżysera filmowego nazwiskiem Frenguelli, z którym nawiązała stosunek miłosny. Z nim udała się do południowej Francji. Potem w Paryżu spotkała się z kilku przyjaciółmi z Ameryki, którzy ją zabrali do Londynu. Tam zobaczył ją pewien impresario filmowy i zabrał ją do Berlina. Amerykanka od dwóch lat grała w wytwórniach niemieckich, zdobywając wielkie powodzenie i olbrzymią gażę, która najwidoczniej jej nie wystarczała.

## Rzeczy wesołe o inspekcji ministra Składkowskiego

### PAN NACZELNIK MOCZY NOGI

Przejeżdżając przez małą miejscę w województwie kieleckim minister Składkowski zatrzymał się przed posterunkiem policji.

Była późna godzina.

Przy stole siedział zapięty na wszystkie guziki starszy posterunkowy, pracujący nad jakimś kaligraficznie preparowanym raportem. Mała lampa naltowa oświetlała zafrasowaną twarz policjanta, który nie zwrócił uwagi na wchodzących gości.

— Jestem minister Składkowski, gdzie jest komendant?

Przestraszony dyżurny wyjął się jak struna i szybko zameldował.

— Pan komendant jest w domu.

— Proszę go zawołać — rzekł minister.

Policjant zblił jak trup. Ledwo wykrztusił z gardła:

— Nie mmmo... gę wyjść, pppa... nie ministrze...

Minister zajął pod stół i obłókał się, że dyżurny korzystając z wolnej chwili przy pisaniu raportu jednocześnie moczył nogi w misce ciepłej wody. Śmiechu było dosyć.

### Magistrat m. Rudy Pabjanickiej rozpisuje konkurs na roboty murarskie i ciesielskie

przy budowie części gmachu 14 klasowej szkoły powszechnej w Rudzie Pabjanickiej. Oferenci ubiegający się o powyższe roboty winni złożyć w zapieczętowanych kopertach oferty na formularzach do dnia 25 lutego r. b. Do oferty należy dołączyć kwit Kasy Magistratu na złożone wadium w wysokości 300 zł. w gotówce lub papierach państwowych.

Otwarcie kopert nastąpi dnia 2 marca r. b. o godz. 12 w Magistracie m. Rudy Pabjanickiej. Magistrat zastrzega sobie prawo wyboru oferenta bez względu na wysokość podanych cen. Wyjaśnienią dotyczących się konkursu udziela Inspekcja Budowlana Magistratu w poniedziałki, środy i piątki od godz. 10-13. Tamże można otrzymać formularze w cenie 3 zł za egzemplarz.

Burmistrz: (—) Fr. Dółka  
Sekretarz: (—) L. Glonek  
Za zgodność:  
Burmistrz  
(Podpis nieczytelny)

**Miejski Kinematograf Oświatowy**  
Wodny Rynek (róg Rokicińskiej)  
Dojazd tramwajami 6 i 10.  
DLA DOROSŁYCH:  
Od wtorku, dnia 1 lutego 1927 r.  
**„DWAJ MALCY”**  
Melodramat w 12 akt., podług słownej powieści **Pierre Decourcelle'a** p. t. „Les Deux Gosses”.  
DLA MŁODZIEŻY:  
**PAT i PATACHON**  
jako **MELNARCZYKOWIE**  
Komedia w 8 miu częściach.  
Seanse bezpłatne dla młodzieży szkół powszechnych: 1. Początek życia 2. Woda i jej różne stany 3. Powietrze (skład, własności i przemiany) 4. Timbaktu—notatki z podróży po tajemniczym lądzie afrykańskim.

**Szpefne owłosienie**  
na rękach i nogach jak również wasy u pań można usunąć natychmiast i bez bólu, dzięki użyciu **Antarinu i olejku Antar nowego**  
— Gwarantowana nieszkodliwość. —  
Koszt kuracji zł. 9.  
**Dr. Caspary i S-ka Gdańsk, Oddział 6**

**Geny bajecznie niskie**  
teraz podczas Wyprzedaży u **Szmechla i Roznera**  
Piotrkowska 100 i 100

**Reduta**

**Dziś i dni następnych!**

**Najpotężniejsze arcydzieło twórcy 10-ga przykazań CECILA B. DEMILLE'A p. t.:**

**BURŁAK Z NAD WOŁGI**

Największy pean na cześć wielkiej uduchowionej i prawdziwej miłości — **Burłak, Księżna i Białogwardzista** — oto nie przewodnia tego natchnionego arcydzieła miłości 3 osób, różnych sobie urodzeniem zapatrywaniami, i jestestwem —

**Role główne grają: William Boyd, Elinor Fair, Julia Faye Varconyi**

Obraz ilustrują śpiewy specjalnie zaangażowanego CHORU opery moskiewskiej. Rosyjska muzyka spec. dobrana

Początek o godzinie 5, ostatni seans o godzinie 10 wieczorem.

**ODEON** **Dziś!** **CORSO**

**Przepiękny wstrząsający dramat w 12 akt.** **BOGOWIE... LUDZIE... ZWIERZĘTA...** **Największa Sensacja Świata**

Z PIĘKNĄ I UROCZĄ **WAŻNIEJSZE CZĘŚCI:—Krwawe obyczaje na cześć ponurych bogów! Morderczy kult Szatana! Bogini Śmierci i nienawisli! Święto krwawych orgii! Na łasce tygrysów i gorszych niż tygrysy ludzi.**

**Ellen KURTI**

Uwaga! Wyświetlają jednocześnie **Kino-Teatry ODEON i CORSO**

Po raz pierwszy w Łodzi

**GRAND KINO**

**Dziś i dni następnych**

**Największy sukces filmowy obecnego sezonu!** **Prawdziwa niespodzianka artystyczna!**

**„ZATAJONE OJCOSTWO”**

9 aktów w szponach żywiołu

**MARJA JAKOBINI :: ROLLA NORMAN :: ERICH KAISER TIETZ :: MARY KID**

Pierwszy grzech arystokratki... Rzucona na pastwę losu... Ojciec... Jego kochanki... Gigantyczny okręt „Transatlantic” w płomieniach na pełnym morzu. Rozbitki. Powrót do szczęścia

**Nad program??** **Dziś początek o godzinie 5-ej** **Nad program??**